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Общие сведения, правовое 
регулирование и 
нововведения в 

таможенный кодекс 
Таможенного союза



ТАМОЖЕННАЯ ГРАНИЦА ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ 
ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА



Этапы переноса согласованных видов контроля на внешние 
границы таможенного союза

Принятие Договора о Таможенном кодексе 
таможенного союза 27 ноября 2009 года

Отмена таможенного оформления товаров, 
находящихся в свободном обращении на 

территории Республики Казахстан 

Отмена таможенного контроля в пунктах 
пропуска на данном участке границы

1 июля 2010 года

1 июля 2011 года

Отмена таможенного оформления и 
таможенного контроля товаров, находящихся 

в свободном обращении на территории 
Республики Беларусь 

1 июля 2010 года

Российско – Белорусская граница 

Российско – Казахстанская граница 



НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ С 1 ИЮЛЯ 2010 ГОДА

ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ДОГОВОРЫ ГОСУДАРСТВ - ЧЛЕНОВ 
ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

РЕШЕНИЯ КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОДЗАКОННЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



НОВОВВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОГО КОДЕКСА ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

1. Изменение понятийного аппарата: 
� таможенный брокер заменен на таможенного представителя; 
� таможенный режим заменен термином таможенная процедура; 
� введено новое понятие «экспресс-груз»; 
� исключены понятия «свободное обращение», «статус товаров и транспортных средств для 

таможенных целей», «таможенное оформление».

2. Появление новых форм таможенного контроля: 
� учет товаров, находящихся под таможенным контролем; 
� проверка системы учета товаров и отчетности;
� таможенная проверка (камеральная и выездная) вместо таможенной ревизии.

3. Введены новые положения о задержании товаров.

4. Исключены устная и конклюдентная форма декларирования.

5. Ограничен перечень документов при подаче декларации на товары, 
помещаемые под таможенную процедуру экспорта. 

6. Комиссией таможенного союза определяются наднациональные области 
рисков.



НОВОВВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОГО КОДЕКСА ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА 
ОТНОСИТЕЛЬНО СРОКОВ

Увеличены сроки:
� уплаты таможенных пошлин, налогов – с 15 дней до 4 месяцев;
� проведения постконтроля – с 1 года до 3 лет;
� предъявления товаров при предварительном декларировании – с 15 до 30 дней;
� переработки товаров на таможенной территории – с 2 до 3 лет;
� помещения под таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее помещённых под 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, – с 6 месяцев до 1 года.

Сокращены сроки:
� выпуска товаров – с 3 до 2 дней; 
� выпуска необлагаемых пошлинами экспортируемых товаров – до 4 часов;
� регистрации транзитной декларации – с 2  до 1 часа.

Установлены сроки:
� организации таможенного сопровождения – в течении 24 часов с момента принятия 

решения;
� регистрации или отказа в регистрации декларации – не более 2 часов с момента 

подачи декларации;
� совершения перевозчиком операций в месте прибытия/доставки – 3 часа с момента 

предъявления товаров;
� стоянки транспортных средств в местах перемещения товаров: автомобильный, 

железнодорожный, воздушный транспорт – 3 часа, водный транспорт – 8 часов.



НОВОВВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОГО КОДЕКСА ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА. 
ВЕДЕНИЕ РЕЕСТРОВ

1. Реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 
дела:

- ведутся таможенными органами каждого государства-члена таможенного 
союза;

- КТС формирует общие реестры на основе национальных реестров.
2. Предусмотрена возможность приостановления и возобновления 

деятельности лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 
дела.

3. Введен институт уполномоченного экономического оператора.
Вместо «специальных упрощенных процедур» для данного института 

предусмотрены дополнительные упрощения:
выпуск товаров до подачи таможенной декларации с уплатой платежей на 

момент подачи декларации;
транзит товаров без внесения обеспечения уплаты таможенных платежей.
При этом условием получения статуса уполномоченного экономического 

оператора является внесение обеспечения, в размере 1 млн. евро, а при 
условии соответствия лиц критериям, определяемым КТС, – 150 тысяч евро.



НОВОВВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕНОГО КОДЕКСА ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА. 
ПЕРЕВОЗКА ТОВАРОВ

1. Исключение процедуры внутреннего таможенного транзита. 
Помещение товаров, перевозимых по таможенной территории, в том числе 
перевозимых от одного внутреннего таможенного органа до другого 
внутреннего таможенного органа, под режим (процедуру) таможенного 
транзита.

2. Осуществление перевозки от таможенной границы сразу до места 
нахождения получателя. 
Неприменение  к перевозчикам, в том числе таможенным, национальной 
транзитной процедуры на территории каждого из государств-членов 
таможенного союза. 

3. Освобождение железнодорожного перевозчика от внесения обеспечения в 
качестве гарантии доставки товаров.

 

4. Одновременное помещение товаров под две таможенные процедуры - 
таможенного транзита и реэкспорта (в случае обязательности вывоза 
товаров) или таможенного транзита и экспорта (в случаях, установленных 
КТС).



Первые итоги 
функционирования 
Таможенного союза. 

Статистические данные.



Центр статистики 
Таможенного союза

Теперь все данные статистики внешней торговли и статистики взаимной 
торговли будут передаваться в Центр статистики Таможенного союза 
каждым государством - членом ТС, а также будет происходить взаимный 
обмен этой информацией между государствами - членами ТС.

Основными задачами ЦТС являются:
1) организация и ведение таможенной статистики внешней 
торговли и статистики взаимной торговли государств – членов 
Таможенного союза;
2) ведение ЕТН ВЭД ТС;
3) координация статистической деятельности уполномоченных 
органов государств – членов Таможенного союза;
4) содействие организации информационного обмена и выработки 
общих рекомендаций в сфере таможенной статистики внешней 
торговли и статистики взаимной торговли.



� за десять месяцев 2010 года таможенными органами было возбуждено 

3494 уголовных дел и 60 587 дел об административных правонарушениях. 

Доля уголовных дел, возбужденных таможенными органами по фактам 

контрабанды составила более 70 % от общего числа преступлений данной 

категории, выявленных правоохранительными органами страны.

� Важную роль в борьбе с контрабандой и другими нарушениями играет 

техника, позволяющая контролировать провоз товаров. В таможенные 

органы поставлено 32 единицы досмотровой рентгенотехники, 109 единиц 

досмотровых средств и средств поиска, 337 технических средств контроля. 

� С применением ИДК за 10 месяцев проведено 680 тыс. осмотров товаров и 

транспортных средств. По их результатам возбуждено 1884 дела об 

административных нарушениях и 30 уголовных дел. В частности, с помощью 

ИДК за три последних года из незаконного оборота изъято более 1,6 тонн 

наркотических средств, из которых половина приходилась на долю героина.



За 11 месяцев 2010 года возбуждено 3873 уголовных дела. 
Это на 29% меньше, чем за аналогичный период прошлого 
года. Снижение показателя обусловлено, прежде всего, 
либерализацией уголовного законодательства: крупный 
размер стоимости незаконно перемещаемых через 
таможенную границу товаров увеличился с 250 тыс. руб. до 
1,5 млн. руб. для целей ст.188 УК РФ (контрабанда), крупный и 
особо крупный размеры неуплаченных таможенных платежей 
– с 500 тыс. руб. до 1,5 млн. руб. и с 1,5 млн. руб. до 6 млн. 
руб. для целей ст. 194 УК РФ (уклонение от уплаты 
таможенных платежей), крупный размер невозвращенных из-
за границы средств в иностранной валюте – с 5 млн. руб. до 
30 млн. руб. для целей стр. 193 УК РФ (невозвращение из-за 
границы средств в иностранной валюте). 



Из незаконного оборота изъято более 14 тонн наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих веществ, в том числе около 280 кг 
героина, более 143 кг кокаина, 85 кг гашиша, 100 кг марихуаны, 14 тонн 
травы эфедры. Задержано около 2 тонн прекурсоров. 



Интересные факты из 
периодической печати об 

ухищрениях 
контрабандистов.



Белгородские таможенники пресекли 
контрабанду крупной коллекции 

антиквариата 
Крупную коллекцию раритетных 
культурных ценностей, которые водитель 
автомобиля Fiat с российскими 
номерами пыталась вывезти из страны, 
задержали белгородские таможенники в 
пункте пропуска «Колотиловка-
Покровка», сообщили в пресс-службе 
таможни 

16.05.2011



В салоне иномарки среди личных вещей владелицы таможенники 
обнаружили тщательно упакованные раритетные экспонаты. Под 
чемоданами, коробками, коврами, корзинками и ведрами перевозились 
гравюра Альбрехта Дюрера «Битва святого Михаила с дьяволом», 
картины, старинные шкатулки и вазы, кинжал, монеты, кресты, памятные 
медальоны, домашняя утварь – старинные утюги, чайники, керосиновые 
лампы. 
Среди антиквариата была обнаружена коллекция старинных книг, таких как 
«Письма императрицы Александры Федоровны к императору Николаю II», 
изданные в Берлине в 1922 году, «Песнь о Роланде», Шекспир, Шиллер, 
Костылев, Салтыков-Щедрин 30-х годов издания XX века и другие, 13 
страниц из древнерусских книг. 
Как отмечают в пресс-службе Белгородской таможни, на некоторых 
изданиях имеются печати библиотек и владельческие пометки. 
Россиянка пояснила, что купила эти вещи в Москве и не знала, что для 
вывоза их из страны необходимы специальные разрешительные 
документы. 
Точную принадлежность коллекции старинных вещей к культурным 
ценностям, попадающим под действие закона РФ «О вывозе и ввозе 
культурных ценностей», определит искусствоведческая экспертиза. 
Обнаруженные предметы изъяты и подготовлены для передачи экспертам 
Росохранкультуры. 



Антикварный «Смит и Вессон» обнаружен на 
границе в личных вещах россиянина

Выборгские таможенники изъяли у пассажира автобуса 
антикварный револьвер.
В конце марта на таможенный пост МАПП «Торфяновка» из 
Финляндии прибыл туристический автобус «Вольво». Как 
сообщила пресс-секретарь Выборгской таможни Ирина 
Мостепанюк, при проведении таможенного досмотра в сумке 
одного из пассажиров автобуса был обнаружен сокрытый среди 
личных вещей шестизарядный револьвер системы «Смит и 
Вессон», изготовленный во второй половине XIX века.
В отношении гражданина РФ, незаконно перемещавшего оружие, 
отделом дознания Выборгской таможни возбуждено уголовное 
дело по ч. 2 ст. 188 УК РФ.


